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onsekwencją rozwoju produkcji biopaliw 
w Polsce jest wzrost ilości wywaru gorzel-

nianego i wytłoków rzepakowych oczekujących 
na zagospodarowanie. ZaleŜnie od jakości su-
rowca wziętego do przerobu wymienione pro-
dukty uboczne mogą nadawać się na paszę lub 
wymagać innego sposobu utylizacji. 

Produkty uboczne pozyskane z surowca 
spełniającego normy mikrobiologiczne i toksy-
kologiczne nadają się dobrze na paszę dla zwie-
rząt gospodarskich. Wywary i wytłoki pozostałe 
z przerobu surowca poraŜonego mykotoksynami 
lub uprawianego na terenach rekultywowanych, 
skaŜonych metalami szkodliwymi, nie nadają się 
na paszę i muszą być w odpowiedni sposób uty-
lizowane. 

Substancje szkodliwe przechodzą bo-
wiem do wywaru i wytłoków stanowiąc zagroŜe-
nie dla zwierząt oraz dla konsumenta produktów 
zwierzęcych. 

 
 

Wytłoki rzepakowe 
 

W procesie przerobu rzepaku na olej 
pędny jako produkt uboczny pozostają wytłoki 
oraz gliceryna. Wartość pokarmową oraz przy-
datność wytłoków rzepakowych w Ŝywieniu 
drobiu obszernie omawia Smulikowska (2003). 
W oparciu o badania własne oraz dane z licznych 
publikacji Smulikowska stwierdza, Ŝe udział 
białka surowego w wytłokach krajowych waha 
się od 27 do 31%, przy zawartości lizyny 6,2 – 
6,4 g na 100 g białka, a udział tłuszczu surowego 
od 9 do 21%. Zawartość sumy glukozynolanów 
w wytłokach mieściła się w zakresie od 9 do 22 

µM na g suchej masy beztłuszczowej. Dla 
porównania, dopuszczalna zawartość glukozy-
nolanów w nasionach rzepaku wynosi 25µM na g 
s.m. beztłuszczowej. W badaniach własnych 
Smulikowska (2003) określiła zawartość energii 
metabolicznej (AMEN) w wytłokach rzepako-
wych na 9,1 - 13,4 MJ/kg, przy czym wartość 
energetyczna nie zawsze była związana z ilością 
tłuszczu pozostałego w wytłokach.  

Z uwagi na dopuszczalną zawartość (1,5 
µM) glukozynolanów w mieszankach dla drobiu, 
udział wytłoków rzepakowych w recepturze mie-
szanki nie powinien przekraczać 10% (Smuli-
kowska, 2003). W przypadku kur pochodnych 
rasy RIR, niosących jaja o brązowych skorupach, 
poziom wytłoków nie powinien przekraczać 4% 
z uwagi na obecność synapiny w rzepaku i jej 
przemiany w organizmie ptaków do trójmetylo-
aminy - aminy o charakterystycznym, nieprzy-
jemnym rybim zapachu. Genetycznie uwarun-
kowany defekt w zdolności do enzymatycznego 
rozkładu trójmetyloaminy do substancji bezwon-
nych moŜe być bowiem powodem pogorszenia 
się smaku i zapachu jaj, do których przechodzi 
nierozłoŜona trójmetyloamina. 

W konkluzji Smulikowska (2003) 
stwierdza, Ŝe wytłoki rzepakowe dostarczają 
białka o dobrym składzie aminokwasowym, 
a z uwagi na pozostałość oleju wzbogacają mięso 
i jaja w niezbędne nienasycone kwasy tłuszczowe. 
Wraz z 10% wytłoków rzepakowych do paszy dla 
brojlerów wprowadza się olej rzepakowy w ilości 
10-20 g/kg mieszanki. Spowodowany w ten 
sposób wzrost udziału kwasu linolenowego i jego 
pochodnych (EPA, DHA) w tłuszczu mięsa jest 
korzystny z punktu widzenia dietetycznych 
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wymagań konsumenta mięsa drobiowego. 
 
 
Suszony wywar gorzelniany 
 
Z uwagi na cytowane powyŜej pełne 

i wyczerpujące temat opracowanie Smulikow-
skiej (2003) dotyczące wartości pokarmowej 
i przydatności wytłoków rzepakowych w Ŝywie-
niu drobiu - w dalszej części niniejszego artykułu 
tematyka ta będzie pominięta. W artykule zwraca 
się natomiast uwagę głównie na wartość pokar-
mową wywaru gorzelnianego pozostałego z pro-
dukcji etanolu oraz przydatność gliceryny w Ŝy-
wieniu drobiu. 

Wywar zawiera resztki ziarna zbóŜ, sub-
stancje rozpuszczalne oraz komórki droŜdŜy 
namnoŜone w procesie fermentacji. Do najlep-
szych zalicza się wywary zboŜowe zasobne 
w białko, aminokwasy egzogenne, fosfor, wita-
miny z grupy B i biotynę. 

Bezpośrednie wykorzystanie na paszę 
wywaru płynnego, zawierającego przeciętnie 5-
8% suchej masy jest ograniczone do lokalnych 
odbiorców, głównie hodowców bydła oraz  jest 
limitowane małą trwałością produktu. Wysusze-
nie wywaru jest procesem energochłonnym, ale 
znacznie poszerza moŜliwości wykorzystania go 
jako paszy w Ŝywieniu zwierząt gospodarskich. 
Ułatwia bowiem składowanie produktu, transport 
i umoŜliwia wprowadzenie do receptur miesza-
nek paszowych. Obecnie produkowane wywary 
zalicza się do tzw. wywarów pełnych („distillers 
dried grains with solubles” – DDGS), w skład 
których wchodzą obydwie pozostające po desty-
lacji frakcje – stała i płynna. W ten sposób wy-
war w całości zostaje zagospodarowany – bez 
kłopotliwych odpadów i groźby zanieczyszcze-
nia środowiska. Z kaŜdej tony ziarna kukurydzy 
powstaje około 400 l etanolu oraz po 320 kg 
dwutlenku węgla i suszonego wywaru (Shurson 
i in., 2003). W ostatnich latach, dzięki nowocze-
snej technologii produkcji (m.in. suszenie w ła-
godniejszych warunkach) poprawiła się wartość 
odŜywcza wywarów i stały się one bardziej 
ujednolicone pod względem składu chemicz-
nego. Zaczęto je z powodzeniem stosować 
w szerszym zakresie, równieŜ w Ŝywieniu 
zwierząt monogastrycznych. 

Najwięcej suszonych wywarów gorzel-
nianych produkuje się w Ameryce Północnej. 

W Stanach Zjednoczonych, na przestrzeni lat 
1980-2000 ilość wytworzonych wywarów wzro-
sła z 320 tysięcy do 3,5 mln t (Kaiser, 2002). AŜ 
98% tej sumy pochodzi z produkcji etanolu pa-
liwowego i jest to przede wszystkim wywar ku-
kurydzany (7% uprawianej kukurydzy przezna-
cza się na produkcję bioetanolu). Część wytwo-
rzonego DDGS (około 700 tys. t) jest ekspor-
towana do Unii Europejskiej. Zakłada się, Ŝe w 
2007 r. produkcja DDGS w USA będzie wyno-
siła aŜ 7 mln t (Kaiser, 2002). 

Ze względu na wysokie plonowanie 
i duŜą przydatność w procesie technologicznym 
(wysoki poziom skrobi) - ziarno kukurydzy jest 
najwaŜniejszym surowcem do produkcji bioeta-
nolu. Z uwagi na uwarunkowania klimatyczne, 
w północno-wschodnich rejonach Polski duŜe 
znaczenie moŜe mieć równieŜ ziarno Ŝyta. 

 
Wartość pokarmowa 

Kukurydza zawiera około 62% skrobi, 
która w procesie fermentacji zostaje przekształ-
cona w alkohol. Zawartość pozostałych składni-
ków pokarmowych w wywarze, tj. białka ogól-
nego i aminokwasów, włókna surowego i tłusz-
czu surowego, wzrasta w przybliŜeniu 3-krotnie 
w porównaniu z surowcem wyjściowym. Wyją-
tek stanowi energia metaboliczna, której poziom 
w DDGS jest niŜszy w porównaniu z surowcem 
– w wyniku utraty skrobi. 

Dla przykładu, w badaniach własnych 
(Świątkiewicz i Koreleski, 2003) wartość 
energetyczną suszonego wywaru kurydzanego 
obliczono na 12,23 MJ EM/kg s.m., podczas gdy 
ziarno kukurydzy zawiera około 15,60 MJ/kg 
s.m. energii metabolicznej. 

Zawartość białka ogólnego w suszonym 
wywarze zaleŜy w duŜej mierze od surowca 
wziętego do przerobu oraz od ilości biomasy 
droŜdŜy. W krajowych DDGS produkowanych 
z kukurydzy poziom białka ogólnego wahał się 
od 23,5 do 35,3%, a w DDGS z Ŝyta od 28,5 do 
33,8% (Koreleski i Świątkiewicz, 2003; 
Świątkiewicz i Koreleski, 2006). 

W tabeli 1 przedstawiono zawartość pod-
stawowych składników pokarmowych, amino-
kwasów i składników mineralnych w wywarach 
zboŜowych pozyskanych w ramach własnych 
w 2004 roku. Poziom białka ogólnego był 
zbliŜony do wyników badań zagranicznych 
(Spiechs i in., 2002; Näsi, 1990), natomiast 
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wyŜszy niŜ w próbkach pozyskanych w latach 
2002-2003 (Koreleski i Świątkiewicz, 2004). 
MoŜe to wskazywać na osiągnięty w kraju 
postęp w produkcji wywaru i technologii jego 
suszenia. 

W porównaniu z surowcem wyjściowym 
suszone wywary mogą charakteryzować się ob-
niŜoną dostępnością aminokwasów. Dotyczy to 
zwłaszcza lizyny, w przypadku której, pod 
wpływem działania wysokiej temperatury pod-
czas suszenia i w obecności cukrów, moŜe nastę-
pować zablokowanie grupy aminowej w pozycji 
epsilon. ObniŜona dostępność Lys była odnoto-
wana głównie we wcześniejszych badaniach, 
w których stosowano wywary suszone metodą 
bębnową, a temperatura przy suszeniu była wyŜ-
sza niŜ stosowana obecnie – przy metodzie roz-
pyłowej. Dla przykładu, w badaniach wzrosto-
wych na kurczętach przyswajalność lizyny 
w DDGS została określona na 71-93% (Combs 
i Bossard, 1969) lub 66% (Parsons i in., 1983). 
W nowszych badaniach bioprzyswajalność 
lizyny, oznaczona metodą bilansową na kogutach 
z wykonanym zabiegiem cektomii* lub w teście 
wzrostowym, wynosiła odpowiednio 74 albo 80-
95% (Lumpkins i in., 2003 a). Parsons i in. 
(1983) stwierdzili, Ŝe aminokwasem limitującym 
w suszonym wywarze kukurydzanym jest dla 
kurcząt lizyna, a w dalszej kolejności arginina 
i tryptofan. RównieŜ u świń lizyna była pierw-
szym aminokwasem limitującym, a dalszymi - 
tryptofan i metionina (Liang i in., 2003). WaŜ-
nym wskaźnikiem jakości wywaru jest jego ko-
lor, który jest istotnie skorelowany z przyswajal-
nością lizyny, cysteiny i treoniny dla drobiu (Er-
gul i in., 2003). Jasny, złocisty kolor wywaru 
moŜe świadczyć o wysokiej dostępności tych 
aminokwasów (Shurson, 2002). Stosowanie zna-
czącego udziału wywaru w mieszance paszowej 
dla drobiu moŜe wymagać uŜycia aminokwasów 
krystalicznych, co pozwoli na uzyskanie dobrych 
wskaźników produkcyjnych i ograniczy wydala-
nie azotu do środowiska. 

Zawartość tłuszczu surowego i popiołu 
w produkcie krajowym jest natomiast niŜsza 
w porównaniu z oznaczeniami zagranicznymi 
(Koreleski i Świątkiewicz, 2004), z kolei włókna 
surowego – podobna. 

Charakteryzując skład chemiczny wywa-
rów zboŜowych (tab. 1), moŜna dla orientacji po-
                                                           
* operacyjne usunięcie jelit ślepych 

dać, Ŝe są to produkty, które pod względem za-
wartości białka wykazują podobieństwo do po-
ekstrakcyjnej śruty rzepakowej, pod względem 
zawartości metioniny – do droŜdŜy i poekstrak-
cyjnej śruty sojowej, a pod względem zawartości 
treoniny - do wytłoków rzepakowych. Zawierają 
natomiast mało lizyny i tryptofanu, których poziom 
upodabnia je do ziarna owsa i nasion słonecznika. 
PowyŜsze dane mogą być pomocne przy ustalaniu 
ceny produktu przeznaczonego na cele paszowe 
oraz zestawianiu DDGS z innymi komponentami 
białkowymi w recepturze mieszanki. 

Zawartość wapnia i fosforu w analizowa-
nym DDGS kukurydzanym lub Ŝytnim (tab. 1) 
była dwukrotnie wyŜsza niŜ w ziarnie kukurydzy 
lub Ŝyta, będąc następstwem wzrostu stęŜenia ich 
ilości w wywarze w wyniku rozkładu skrobi. Ilo-
ści pozostałych makroelementów (Mg, K i Na) 
były natomiast niŜsze w porównaniu z paszami 
wyjściowymi. Przyczyna tego zjawiska tkwi 
prawdopodobnie w procesie produkcji i moŜe 
być następstwem usunięcia części fazy płynnej 
w procesie suszenia DDGS.  

Dzięki procesowi fermentacji alkoholo-
wej, w której uczestniczą mikroorganizmy wy-
twarzające fitazę, dostępność fosforu w wywarze 
zwiększa się prawie dwukrotnie w stosunku do 
surowca wyjściowego (Dale i Batal, 2003). 
W badaniach na kurczętach Lumpkins i in. (2003 
d) określili przyswajalność fosforu w DDGS na 
około 61%. Shurson i in. (2003) podają nawet, Ŝe 
dostępność P dla świń rośnie z 14% w ziarnie 
kukurydzy do aŜ  90% w wywarze, przy jedno-
czesnym wzroście zawartości fosforu całkowi-
tego z 2,8  do 8,9 g w 1 kg. Dane te mają duŜe 
znaczenie z ekologicznego punktu widzenia, 
gdyŜ wskazują na moŜliwość mniejszego zuŜycia 
fosforanów paszowych w mieszankach zawiera-
jących wywary, dzięki czemu obniŜone zostanie 
wydalanie P do środowiska. 

Na uwagę zasługuje poziom sodu, gdyŜ 
w wywarach zawartość tego pierwiastka moŜe 
podlegać największym wahaniom (Dale i Batal, 
2003). Z wyliczeń opartych o jego zawartość 
w surowcach wynika, Ŝe powinno go być nie 
więcej niŜ 0,10%. Batal i Dale (2003), badając 
próbki suszonego wywaru kukurydzanego po-
chodzące z 12 róŜnych gorzelni, odnotowali 
w nich duŜe wahania zawartości sodu (od 0,09 
do 0,57%). W wielu partiach DDGS, szczególnie 
charakteryzujących się ciemnym kolorem, po-
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ziom Na wynosił 0,25-0,50%. 
Powód tej zmienności nie jest znany, 

gdyŜ w gorzelniach, w Ŝadnej fazie procesu 
technologicznego nie stosuje się dodatków za-
wierających ten pierwiastek. Skarmiając mie-

szanki paszowe zawierające suszony wywar zbo-
Ŝowy naleŜy zatem dokładnie bilansować sód 
i pierwiastki decydujące o równowadze katio-
nowo-anionowej organizmu. 

 
Tabela 1. Skład wywarów zboŜowych stosowanych w badaniach własnych (2004) 

Table 1. Composition of distiller’s grains used in our own study (2004) 

 
 

Wyniki badań na drobiu 
Suszone wywary stosowano wcześniej 

jako kilkuprocentowy dodatek do paszy i źródło 
tzw. „niezidentyfikowanego czynnika wzrostu” – 
mającego pozytywny wpływ na produkcyjność 
zwierząt. Istotnie, Couch i in. (1957) odnotowali, 
Ŝe 5% suszonego wywaru w diecie indyków po-
prawia wyraźnie przyrosty masy ciała. Nieco 
później podobną reakcję zaobserwowano u kur-
cząt (Day i in., 1972). W świetle współczesnej 
wiedzy wydaje się, Ŝe wzrost stymulowały natu-
ralne formy witamin z grupy B (tiamina, rybo-
flawina),  mikroelementy  i  inne  substancje  
biologicznie czynne (nukleotydy, inozytol, glu-
taminian). Substancje te mają korzystny wpływ 
na organizm zwierzęcy, a ich bogatym źródłem 
są droŜdŜe uŜywane w procesie fermentacji al-
koholowej (Tibbets, 2002). Kilkadziesiąt lat temu 
obecność tych związków w wywarach miała duŜe 
znaczenie, gdyŜ uŜywane wówczas premiksy pa-
szowe były mniej zasobne w witaminy i mikroele-
menty niŜ premiksy współczesne. Niektóre wyniki 
mogą świadczyć o tym, Ŝe stymulujące działanie 

wywaru polegało na zwiększeniu smakowitości 
paszy (Noll i in., 2001). Dowodzą tego wyniki 
badań, w których zaobserwowano, Ŝe nioski chęt-
niej pobierały paszę zawierającą 10% DDGS niŜ 
standardową mieszankę kukurydzano-sojową 
(Alenier i Combs, 1981).  

Warunkiem wprowadzenia DDGS do 
mieszanki paszowej dla drobiu, podobnie jak 
w przypadku innych niekonwencjonalnych pasz, 
jest dokładne zbilansowanie receptury pod 
względem składu aminokwasowego i energii 
oraz zapewnienie składników mineralnych i wi-
tamin w ilościach pokrywających zapotrzebowa-
nie u ptaków. W takich warunkach moŜna oczy-
wiście porównywać efekty Ŝywieniowe uzyskane 
po wprowadzeniu badanej paszy do receptury 
mieszanki. W przeciwnym wypadku nie badamy 
wartości nowej paszy, lecz skutki niedoboru bra-
kującego składnika pokarmowego. 

W przypadku DDGS największą uwagę 
naleŜy zwrócić na poziom lizyny, energii 
metabolicznej oraz na zawartość włókna  
surowego w diecie. 

Wyszczególnienie 
Item 

Wywar kukurydzany 
Maize distiller’s grains 

Wywar Ŝytni 
Rye distiller’s grains 

Sucha masa - Dry matter (%) 92,6 91,2 
Białko ogólne - Crude protein (%) 35,3 33,8 
Tłuszcz surowy - Crude fat (%) 3,89 3,57 
Popiół surowy - Crude ash (%) 1,69 1,49 
Włókno surowe - Crude fibre (%) 10,8 11,9 
Lizyna - Lysine (%) 0,64 0,65 
Metionina - Methionine (%) 0,62 0,67 
Treonina - Threonine (%) 1,31 1,15 
Tryptofan - Tryptophan (%) 0,19 0,20 
Ca (g/kg) 0,83 0,65 
P (g/kg) 5,43 4,95 
Mg (g/kg) 0,50 0,47 
K (g/kg) 1,30 1,10 
Na (g/kg) 0,052 0,038 
Mn (mg/kg) 8 8 
Zn (mg/kg) 35 27 
Fe (mg/kg) 210 160 
 
Obliczona energia metaboliczna (MJ/kg) 
Calculated metabolizable energy (MJ/kg) 

 
10,61 

 
10,23 
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Kurczęta brojlery 

We wcześniejszych badaniach Waldroup 
i in. (1981) wykazali moŜliwość zastosowania 
w Ŝywieniu kurcząt nawet 25% suszonego 
wywaru zboŜowego bez pogorszenia wyników 
wzrostowych. Podobnie w badaniach Parsonsa 
i in. (1983) stwierdzono, Ŝe DDGS moŜe 
zastąpić w mieszance paszowej w wysokości do 
40% białko śruty sojowej bez wpływu na masę 
ciała brojlerów.  

Postęp osiągnięty w doskonaleniu cech 
uŜytkowych brojlerów spowodował, Ŝe tak wy-
sokie poziomy DDGS w mieszance paszowej 
uniemoŜliwiają właściwe zestawienie receptury 
i u współczesnych kurcząt mogą powodować po-
gorszenie wyników produkcyjnych. Tak więc, 
w nowszych badaniach stwierdzono, Ŝe w Ŝy-
wieniu kurcząt moŜna stosować dietę zawiera-
jącą 12% DDGS bez negatywnego wpływu na 
wzrost i jakość tuszki (Lumpkins i in., 2003 b). 
W cytowanej pracy, po podniesieniu poziomu 
suszonego wywaru do 18%, obserwowano po-

gorszenie przyrostów, natomiast pozostałe 
wskaźniki produkcyjne i wydajność rzeźna były 
nie zmienione. 

W badaniach na brojlerach Dale i Batal 
(2003) określili średnią wartość energetyczną 
(TMEN) suszonego wywaru kukurydzanego na 
11,80 MJ/kg, przy zawartości białka - około 27% 
i tłuszczu – 10%. Wymienieni autorzy, w bada-
niach na cektomizowanych kogutach stwierdzili, Ŝe 
dostępność lizyny wynosiła 75%, tj. była 
nieznacznie niŜsza niŜ w ziarnie kukurydzy. Dla 
metioniny wartość ta wynosiła 89%, treoniny – 
76%, tryptofanu – 84% i argininy – 84%. Badania 
wzrostowe wykazały, Ŝe poziom 6 i 12% DDGS, 
odpowiednio w starterowym i growerowo-finisze-
rowym Ŝywieniu, nie wpływa na pogorszenie wy-
ników produkcyjnych. 

W badaniach własnych, przeprowadzo-
nych w Instytucie Zootechniki na 1020 kurczę-
tach Ross, suszony wywar kukurydzany wypro-
dukowany w Polsce wprowadzono do składu 
mieszanek paszowych dla kurcząt brojlerów 



J. Koreleski  i  S. Świątkiewicz 
 

Prace  przegl ądowe 34 

w ilości 2, 5 lub 10% (Świątkiewicz i Koreleski, 
2003). Stwierdzono, Ŝe 2% udział DDGS w die-
cie nie wpływał na wskaźniki produkcyjności 
u kurcząt w okresie do 21 dnia Ŝycia. Przy stoso-
waniu 10% wywaru odnotowano pogorszenie 
przyrostów masy ciała i wykorzystania paszy, 
natomiast 5% udział DDGS powodował jedynie 
pogorszenie wykorzystania paszy. W całym 
okresie odchowu (1-42 dzień) nie stwierdzono 
wpływu badanych poziomów DDGS na tempo 
przyrostów masy ciała, natomiast po wpro-
wadzeniu do diety 10% badanego wywaru 
odnotowano pogorszenie wykorzystania paszy. 
Nie obserwowano oddziaływania wywaru na 
lepkość treści przewodu pokarmowego kurcząt, 
co świadczy o tym, Ŝe DDGS nie zawierał 
znaczących ilości rozpuszczalnych frakcji 
polisacharydów nieskrobiowych. Przy Ŝadnym 
ze stosowanych poziomów wywaru nie odnoto-
wano pogorszenia wydajności rzeźnej, jakości 
tuszki (udział mięśnia piersiowego) i cech orga-
noleptycznych mięsa.  

Uzyskane wyniki wskazują, Ŝe opty-
malny udział suszonego wywaru produkcji kra-
jowej w diecie dla kurcząt rzeźnych wynosi 2% - 
w pierwszym oraz 5% - w drugim okresie od-
chowu. Porównanie tych rezultatów z opisanymi 
wcześniej wynikami badań amerykańskich (Dale 
i Batal, 2003; Lumpkins i in., 2003 b) świadczy 
o nieco gorszej jakości DDGS wytwarzanego 
w Polsce. Jest to prawdopodobnie związane 
z róŜnicami w sposobie produkcji etanolu, która 
w naszym kraju jest mniej zaawansowana tech-
nologicznie. Nie moŜna takŜe wykluczyć gorszej 
jakości surowca (ziarna) wykorzystywanego do 
przerobu na biopaliwo. 

 
Kury nieśne 

Wprowadzenie suszonego wywaru w ilo-
ści 10-20% do diety pozwalało na zastąpienie 
nim do 1/3 białka mieszanki paszowej. Taki po-
ziom nie pogarszał we wcześniejszych badaniach 
parametrów produkcyjnych u niosek (Askbrant 
i Thomke, 1985; Harms i in., 1969; Jensen i in., 
1974; Jensen i in., 1978; Näsi, 1990). Odnoto-
wano natomiast korzystne oddziaływanie DDGS 
na jakość jaj, wyraŜające się w zwiększeniu jed-
nostek Haugha (Jensen i in., 1978; Jensen i Mau-
rice, 1978, 1980). Wpływ ten przypisywano 
działaniu niektórych mikroelementów (Fe, Cu, 
Zn, Se, Cr), których wywary gorzelniane mogą 

być bogatym źródłem. Po wprowadzeniu suszo-
nego wywaru zboŜowego do składu mieszanek 
paszowych dla kur, obserwowano ponadto u pta-
ków tendencję do poprawy cech wylęgowych jaj 
(Manley i in., 1978; Jensen i in., 1974). 

W nowszych badaniach z uŜyciem udo-
skonalonych zestawów niosek, stosując 15% 
udział suszonego wywaru kukurydzanego 
w mieszance obserwowano pogorszenie wydaj-
ności nieśnej w porównaniu z grupą kontrolną 
(Dale i Batal, 2003). RóŜnice te utrzymywały się 
w szczycie nieśności (do około 34. tygodnia Ŝy-
cia kur). U starszych ptaków, które przestały ro-
snąć, nie odnotowano natomiast Ŝadnych na-
stępstw stosowania DDGS. Cytowani autorzy 
zalecają stosowanie, w warunkach intensywnej 
produkcji, poziomu 6-8% DDGS (u młodych 
niosek) i podniesienie go do około 10% - po 
ustabilizowaniu się masy ciała kur.  

Lumpkins i in. (2003 c) zastosowali 
w Ŝywieniu niosek dwa rodzaje diet: zasobniejszą 
w składniki pokarmowe (18,5% białka ogólnego 
i 2870 kcal ME/kg) oraz uboŜszą (17% b.o. i 2800 
kcal ME/kg). W przypadku mieszanki uboŜszej 
wprowadzenie 15% suszonego wywaru z kukury-
dzy powodowało pogorszenie nieśności, natomiast 
przy paszy zasobniejszej nie odnotowano podobnej 
zaleŜności. MoŜe to świadczyć o tym, Ŝe mieszanki 
dla niosek o znacznym udziale DDGS powinny 
być bogate w składniki pokarmowe. 

W badaniach wykonanych w Instytucie 
Zootechniki na kurach nieśnych do mieszanki 
paszowej wprowadzono 5, 10, 15 i 20% suszo-
nego wywaru Ŝytniego (Świątkiewicz i Korele-
ski, 2006). W porównaniu z grupą kontrolną nie 
otrzymującą wywaru – grupy doświadczalne Ŝy-
wione mieszanką paszową z jego 5 i 10% udzia-
łem wykazywały podobną nieśność (92%) oraz 
zuŜycie paszy na kg zniesionych jaj (2,04 kg). 
Dopiero przy wyŜszym poziomie DDGS w die-
cie (15 i 20%) obserwowano spadek nieśności 
(86-89%) i pogorszenie stopnia wykorzystania 
paszy (2,1-2,2 kg). Poprawę wyników uzyskano 
uzupełniając mieszankę paszową z 20% DDGS 
dodatkiem enzymów paszowych o aktywności 
1,4-β-ksylanazy i 1,3 − 1,4-β-glukanazy oraz en-
zymów towarzyszących. Rezultaty były jednak 
nadal gorsze w porównaniu z grupą kontrolną. 

 
Indyki 

We wcześniejszych badaniach Potter 
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(1966) stwierdził, Ŝe suszony wywar kukury-
dzany moŜe stanowić do 20% diety dla rosną-
cych indyków, bez pogorszenia wskaźników 
produkcyjnych. 

W nowszym opracowaniu Roberson (2003) 
wykazał, Ŝe mieszanki paszowe dla indyków 
rzeźnych w growerowym i finiszerowym okresie 
odchowu mogą zawierać do 10% suszonego 
wywaru, bez negatywnego wpływu na wyniki 
produkcyjne. Warunkiem jest jednakŜe bardzo 
dokładne zbilansowanie lizyny. Autorzy sugerują 
zresztą podniesienie zawartości tego aminokwasu 
o 10% w stosunku do norm NRC. Przy wyŜszych 
poziomach następowało pogorszenie wzrostu. 

W badaniach Noll i in. (2001) stwier-
dzono, Ŝe 12 i 8% zawartość DDGS w diecie dla 
rosnących indyków, odpowiednio na pierwszy 
i dalsze okresy odchowu, nie wpływała negatyw-
nie na przyrost masy ciała oraz masę mięśnia 
piersiowego. Równoczesne wprowadzenie do 
mieszanki zawierającej DDGS takich samych 
ilości poekstrakcyjnej śruty rzepakowej powo-
dowało spadek masy mięśni piersiowych indy-
ków. Reakcja ta była spowodowana obniŜonym 
poziomem niektórych aminokwasów przyswa-
jalnych w paszy, Mogło na to wskazywać zasto-
sowanie dodatku tryptofanu i argininy, które za-
pobiegało niekorzystnemu wpływowi wywaru 
(Noll i in., 2002). W innym doświadczeniu tego 
samego zespołu badawczego (Noll i in., 2003) 
stwierdzono, Ŝe w przypadku mieszanki paszo-
wej zawierającej znaczny udział DDGS pozy-
tywna reakcja indyków na dodatek treoniny, wy-
raŜająca się w przyroście masy ciała, była bar-
dziej widoczna niŜ przy diecie kontrolnej (kuku-
rydzano-sojowej). 

U indyczek, po wprowadzeniu suszo-
nego wywaru zboŜowego do składu mieszanek 
paszowych, obserwowano ponadto tendencję do 
poprawy cech wylęgowych jaj (Manley i in., 
1978; Jensen i in., 1974). 

 
 

Glicerol 
 
Przy przerobie rzepaku na olej pędny po-

zyskuje się glicerynę, którą wykorzystuje przede 
wszystkim przemysł kosmetyczny i chemiczny. 
Ewentualny nadmiar gliceryny moŜe być prze-
znaczony na uzupełnienie paszy dla bydła, 
a w dalszej kolejności dla drobiu. MoŜna prze-

widywać, Ŝe z uwagi na cenę - na cele paszowe 
będzie przeznaczana surowa gliceryna pozyskana 
bezpośrednio z urządzeń do przerabiania nasion 
rzepaku na olej pędny. Produkt oczyszczany 
moŜe okazać się zbyt drogi. 

Alkohol glicerol (glikol propylenowy) 
ma własności lekko draŜniące poprzez odciąga-
nie wody z nabłonka, natomiast po zadaniu z pa-
szą moŜe być w organizmie wykorzystany w gli-
kogenezie (z wytworzeniem glukozy i gliko-
genu). Przemiana ta w początkowej fazie jest 
energochłonna (z udziałem ATP), a energia jest 
odzyskiwana przez organizm dopiero z produk-
tów syntezy.  

Badania Simona i in. (1996) wskazują, Ŝe 
wprowadzenie 5-10% glicerolu do diety dla kurcząt 
brojlerów polepsza nieco wskaźniki produkcyjne 
i bilans azotu u brojlerów. W badaniach bioche-
micznych zwiększony udział glicerolu w paszy 
kurcząt (43% energii diety) powodował w wątrobie 
spadek aktywności syntetazy kwasów tłuszczo-
wych (Lin i in., 1976). U indyczek nieśnych zastą-
pienie 30% kalorii z węglowodanów glicerolem 
skutkowało wzrostem stęŜenia glikogenu w wątro-
bie (Rosebrough i in., 1978).  

Wartość energetyczna glicerolu w Ŝy-
wieniu zwierząt nie jest wystarczająco rozpo-
znana. Ciepło jego spalania (energia brutto) wy-
nosi 4,3 kcal/g, podczas gdy dla tłuszczu 9,4, dla 
białka 5,7, dla glukozy 3,7, a dla skrobi lub gli-
kogenu 4,2 kcal/g (Barteczko, 2003). Energia 
brutto zawarta w glicerolu jest zatem porówny-
walna z węglowodanowymi składnikami paszy. 
Planuje się podjęcie badań nad wartością ener-
getyczną i przydatnością surowej gliceryny 
w Ŝywieniu drobiu. 

 
Podsumowanie 

Dane piśmiennictwa i badania własne 
wskazują, Ŝe wytłoki rzepakowe oraz suszone 
wywary zboŜowe, a zwłaszcza kukurydzany , 
mogą być z powodzeniem stosowane jako kom-
ponent mieszanek paszowych dla drobiu. Su-
szone wywary charakteryzują się stosunkowo 
duŜą zawartością fosforu przyswajalnego i białka, 
co pozwala na ich uŜycie jako częściowego 
zamiennika śrut zboŜowych, śrut poekstrakcyj-
nych i fosforanów paszowych. Stosując wywary 
w Ŝywieniu drobiu naleŜy zwracać szczególną 
uwagę na poziom lizyny oraz włókna w mie-
szance paszowej.………….…………………….
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NUTRITIVE  VALUE  AND  USE  OF   BIOFUEL  BY  PRODUCTS 

IN  POULTRY  NUTRITION 
 

Summary 
 
Literature data and our own studies indicate that rapeseed expeller cakes and distiller’s dried grains, especially maize 
distiller’s dried grains, can be successfully used as a component of poultry diets. Distiller’s dried grains are characterized by 
a relatively high content of available phosphorus and protein, which enables them to be used as a partial replacement for  
ground cereals, extracted oilseed meals and fodder phosphates. When using distiller’s grains in poultry nutrition, special 
attention should be given to the dietary levels of lysine and fibre. 
 
 


